ressarcimento indicados por cada AUTORIZADO.

9.12  Eventual ressarcimento dos ESTUDOS observará, obrigatoriamente, os limites máximos de 
valor, critérios e condições definidos no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, inclusive quanto 
ao  teto  global  de  ressarcimento  de  R$  240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil  reais), 
independentemente da forma de aproveitamento, total ou parcial, dos ESTUDOS.

10. DOS PRAZOS CRONOGRAMA

10.1 O presente PMI obedecerá ao seguinte cronograma:

EVENTO PRAZO

CREDENCIAMENTO 15 (quinze) dias corridos a partir da 
publicação deste edital.

[...]

A apresentação dos estudos não gera, por si só, direito a ressarcimento.

11.2. O autor do estudo que for selecionado e efetivamente utilizado como base para a licitação  
do projeto terá o direito de ser ressarcido dos custos de sua elaboração, até o valor máximo de R$  
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), valor este definido com base em justificativa técnica 
que considera a complexidade dos estudos e projetos similares, em conformidade com o § 5º do 
Art. 4º do Decreto nº 8.428/2015.7 O ressarcimento dependerá da devida comprovação dos custos